[bookmark: _GoBack]
СМОЛЕНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.08.2022                                                                                                                         № 61
с. Смоленское

	О реализации на территории Смоленского района закона Алтайского края от 10 марта 2009 года N 12-ЗС "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях»

Заслушав информацию председателя административной комиссии при Администрации района С.В. Малец о реализации на территории Смоленского района закона Алтайского края от 10 марта 2009 года N 12-ЗС "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях», Смоленское районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

          1. Информацию председателя административной комиссии при Администрации района  С.В. Малец о реализации на территории Смоленского района закона Алтайского края от 10 марта 2009 года N 12-ЗС "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях» принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать Администрации района:
организовать работу административной комиссии в полном соответствии с действующим федеральным и региональным законодательством;
принять дополнительные меры по активизации работы административной комиссии при администрации района, а также меры, направленные на своевременное и в полном объеме исполнение лицами, привлеченными к административной ответственности, решений административных комиссий.
          3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Собрания депутатов по социально-экономической политике.

Председатель районного
Собрания депутатов                                                                                       А.К. Хамрилов

                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                    к решению Смоленского районного
                                                         Собрания депутатов
[bookmark: Par30]                                                        от 25.08.2022 № 61

ИНФОРМАЦИЯ
о реализации на территории Смоленского района закона Алтайского края от 10 марта 2009 года N 12-ЗС "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях»

          В соответствии с  законом Алтайского края от 10 марта 2009 года № 12-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях» в районе создана с 2021 года 1 комиссия при Администрации района (до 2021 года функционировало 10 комиссий:  9 при сельсоветах и 1 при Администрации района).
          Согласно статье 76 закона Алтайского края  от 10 июля 2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» (далее  - Закон или закон Алтайского края № 46-ЗС),  комиссия в 2021 году была вправе рассматривать дела об административных правонарушениях (далее - дела) по 12 составам: статьи 27, 36-1, 40-2, 40-3, 46, 49-4, 61,61-1, 67, 68, 68-2, 70.
          За анализируемый период административной комиссией района рассмотрено 43 дела (за АП 2020 года – 42 дела), предусмотренных законом Алтайского края № 46-ЗС. Вынесено  45 определений об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, из них - 16 определений за отсутствие состава административного правонарушения (в материалах проверки отсутствовали сведения о физическом лице,  в отношении которого может быть возбуждено дело об административном правонарушении), 12 – по истечению сроков давности привлечения к административной ответственности, 15 – за  отсутствие события административного правонарушения, 2 – отмена закона, установившего административную ответственность. Передано материалов дела  на рассмотрение по подведомственности – 21.
             По рассмотренным административной комиссией делам приняты следующие решения: производство прекращено по 8 делам, из которых по малозначительности содеянного 1, назначено наказание в виде предупреждения - 7, наложен административный штраф на 28 лиц. Обжаловано решений административных комиссий – 0 (АП 2020 года – 0).
          Основным видом назначаемого в 2021 году комиссией наказания является административный штраф, который был применен в 65,1% (28 случаев), предупреждение – в 16,2 % (7).
         В 2021 году наиболее часто к административной ответственности привлекались лица за нарушения муниципальных нормативных правовых актов в области благоустройства территорий муниципальных образований (статья 27 Закона). По указанной статье было рассмотрено 22 дела  (АП 2020 года – 26 дел). За нарушение тишины и покоя граждан (статья 61)  рассмотрено 18 дел (АП 2020 года – 9 дел). Административной комиссией  также было рассмотрено 2 дела, предусмотренных статьей 70 Закона  (Причинение собаками физического  и (или) материального вреда) АП 2020 года – 6 дел; 1 дело по статье 40-2 Закона (Уничтожение или повреждение деревьев и кустарников на землях сельскохозяйственного назначения, на землях запаса, в зонах роек и озер) АП 2020 года - 0.
          По итогам рассмотрения данных правонарушений вынесено предупреждение 7 лицам, по  8 делам принято решение о прекращении производства по делу, в том числе по малозначительности - 1. Применены штрафные санкции в 28 случаях. За 12 месяцев 2021 года сумма наложенных административных штрафов составила 26500 рублей, взыскано – 15990,71 рублей. (АП 2020 года - наложено 16500 рублей, взыскано – 11500 рублей).
          В 2021 году административной комиссией при Администрации района проводилась работа по информированию населения о деятельности  комиссии через официальный сайт Администрации района и через газету «Заря».(12 публикаций).
          За 2021 год при осуществлении комиссией своих полномочий фактов нарушения законности в назначении наказаний за административные правонарушения не было.
          Согласно статье 76 закона Алтайского края  от 10 июля 2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края», комиссия в 2022 году вправе рассматривать дела об административных правонарушениях (далее - дела) по 13 составам (статьи 27, 36-1, 40-2, 40-3, 46, 49-4, 61,61-1, 61-3,  67, 68, 68-2, 70).
          За 1 полугодие 2022 года административной комиссией при Администрации Смоленского района было составлено 14 протоколов об административных правонарушениях, рассмотрено 13 дел. Вынесено  10 определений об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, из них 3 - за отсутствие состава административного правонарушения,  2 – по истечению сроков давности привлечения к административной ответственности, 5 – за  отсутствие события административного правонарушения. Передано материалов дела  на рассмотрение по подведомственности – 7.
          По результатам рассмотренных дел об административных правонарушениях приняты следующие решения:  производство прекращено по 3 делам, из которых по малозначительности содеянного 2, вынесено предупреждений 3, наложен административный штраф на 7 человек. Сумма административных штрафов составила 3000 рублей (взыскано – 1500 рублей).
          К административной ответственности привлечено 8 человек за нарушение тишины и покоя граждан, в отношении 6 лиц наложен административный штраф на сумму 3000 рублей (взыскано 1500 рублей), 2 дела прекращено по малозначительности.
За нарушения муниципальных нормативных правовых актов в области  благоустройства территорий муниципальных образований рассмотрено 5 дел, по которым приняты следующие решения: в 3 случаях вынесено предупреждение, 1 дело прекращено по истечению сроков давности и в отношении 1 лица наложен административный штраф в сумме 500 рублей (взыскано 0 рублей).
          За 6 месяцев 2022 года административной комиссией при Администрации района было размещено в средствах массовой информации и на официальных сайтах Администрации района 2 материала с разъяснениями действующего законодательства и 7 сообщений о деятельности  комиссии.